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KEDVES BARÁTAIM! 

 

Február 15-e van, koradélután, kedd, és 2011-t írunk, amikor is eszembe jut, hogy megszakítottam 

egy folyamatot, feledékenységből szakítottam meg, nem írtam meg a Levelet, a 18-at, a legutóbbi 

több mint egy év kuckós történéseiről. És ahogy ezt felismertem, lévén éppen intermezzo két munka 

között, el is határoztam, bepótolom az adósságom.  

Magamnak vagyok adósa természetesen, ígéret nem köt.  

Hadd mondjam el, aki tudja, ugorjon, hogy 2009-ben megjelentettük jubileumunk alkalmából a 10 

éves a Kuckó - Levelek a Kuckóból 2000-től 2009-ig - kötetünket, és én ebbe dolgoztam bele a 

kétezer-kilencedik esztendő novemberig tartó eseményeit. Ezért nincs 17-es levél, azaz külön 

beszámoló a 2009-es évről. Ott van az a 10 évesben. 

 

 

Innen folytatom 

Ha megvan neked a 10 éves a Kuckó, ajánlhatom, vedd (ismét) a kezedbe. Hogy érzékeld a folyamatot.  

Idézek is belőle, a végéről, mivel mást, okosabbat a 2010-es évre vonatkozóan, nem tudnék most sem 

írni. 

„Valamit ugye végbe vittünk.  Önszántunkból együtt maradtunk, egy kötelékben-közösségben. 

Egymást gyarapítottuk ismeretben, érzésben, élményben és emberségben. Megtanultuk tisztelni 

egymásban az egyénit, és megkíséreltük szeretni  a másikat.  S azt is gondoltuk, hogy ez nem semmi, 

sőt valami. Talán még példaértékű is. 

 Tíz évet megéltünk ekként.  Akkor lehet ünnepelni!  

Nem vitás, sok mindent merítettünk a másikból, megállapíthatjuk, ki is teljesedtünk, azt is 

mondhatjuk, egyben másban a legjobb formánkat mutattuk. Csak éppen, csak éppen tíz évet 

öregedtünk. Miközben gyarapodtunk, öregedtünk.  Mit ünneplünk akkor?  Azt, hogy gyarapodtunk, 

vagy azt hogy öregedtünk?  Vagy magát az ellentmondást, hogy gyarapodva öregedtünk, öregedve 

gyarapodtunk?  

Mire megtanulnánk, miként kell értelmesen élni ebben a földi világban, ki is szállunk belőle. Erre 

mondjuk vigasztalásul, önmagunkat vigasztalandó, hát majd az utódaink! Nekik adjuk át a 

tapasztalatokat. Hasznosítsák ők! Tudjuk ugyan, hogy önámítás ez is. 

Hát akkor mire ez a LEVELEK, a történések rögzítése, a tíz évé, mire ez az élet-lenyomat? Végül is 

nem tudom. A Levelek megíródtak, a kötet elkészült. Előbb-utóbb kézbe is kerül. Minket, ha olvassuk, 

minden bizonnyal emlékeztet majd egyre-másra. De hogy a körön kívülinek, ha netán kézbe veszi, 

mond-e majd valamit? Mond-e az utánunk jövőknek?” 

Eddig az idézet. 
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S most folytatom a levelet. Beszámolóval. A 2009. novemberi kuckós találkozóval kezdem, Dété 

naplójából másolok ide egy részt, amikor is… de lássuk, mi is történt. 

 

Kitaláltuk –Kávé meg Dété -  a  Játszó-Kuckó-díjat 

S át is adtuk 2009. november 29-én, azon a találkozón, 

melyen mi, kuckósok ünnepeltük magunkat, hogy tíz 

éven át sikerült együtt maradnunk. A díjat 

meglepetésnek szántuk. S az is lett. Én elmondtam az 

előre megírt „ünnepi beszédet” – játéknak szántam, de 

komolyra sikerült -, Kósa Vilma meg átadta a díjat, a 

tűzzománc borítójú mini naplócskát, pontosabban nem 

átadta, hanem nyakba akasztotta. 

Egyébként mindenki hozott valami meglepetést, 

aminek örülhettünk, többen az írásukat valamely 

kuckós élményükről, melyet aztán fel is olvastak. 

 

Az én úgynevezett díjátadó beszédem ekként hangzott. 

„Kedves Barátaim! 

Olykor-olykor elhangzik a mondat, a gyerekeink mondják; ti többet foglalkoztok baráti és tanítványi 

társaságotokkal, mint a családdal. Ez ugyan nincs így, de felőlük nézvést, mintha így volna. Holott 

csak annyiról van szó, hogy több közösségi pihenőt tartunk, azaz több közösségi alkalmat teremtünk, 

többet annál, mint amennyit a család képes adni; pihenőt, ünnepet, azok társaságában, akik körében 

feltöltődünk, feltöltődhetünk. Az energia, amely itt, ebben a közösségben, nevezzük nevén, a 

Kuckóban, a megtervezett jeles napok óráiban bennünk akkumulálódik, visszaáramlik, mégpedig 

busásan, a családba. 

Jól gondolták azt az istenek, hogy ünnepnek lenni kell, tudták igencsak pontosan, hogy ünnep nélkül 

nincs élet, ahogy alvás nélkül sincs és munka, alkotás nélkül sincs. Az ünnep egy része öröklődik, más 

részét magunknak kell kialakítani. Minthogy rohanó korunkban az öröklött ünnepek, tehát az 

állami, egyházi ünnepek hovatovább arra szolgálnak, hogy pihenjünk, kiránduljunk, templomba 

menjünk rekreációs igényeinket kielégítendő, mi késztetődünk arra, hogy megteremtsük a magunk 

közösségi ünnepeit, hogy erőt merítsünk egymásból, s feltöltődjünk lelki, szellemi energiákkal. 

S mi késztetődtünk is erre. Tíz éve működik a Kuckó. Dokumentációnak itt a Levelek, s itt vagyunk mi 

is negyvenhárman - Tomcsányi Kati, Lovász Gabi, és Tóth Vendel kivételével, akik közben eltávoztak 

a másik világba -, itt vagyunk tíz évvel ugyan öregebben, de itt vagyunk. 

Engedjétek meg, hogy most, hajdani kezdeményezők megköszönjük nektek tíz éves barátságotokat, 

hűségeteket, azt, hogy elfogadtatok bennünket, jó szándékunkat néztétek, s nem akadtatok fenn, 

nagyon nem, a hibáinkon. Akiknek most a dicséretét óhajtom zengeni - amolyan laudáció volna ez -, 

nos, ők a Kuckó választott és önkéntes vezetősége.  

Juhász Emőke és Juhász Laci „tíz éves padödője”; ez alapozta meg az eredményességünket. Ez a 

vezetői kettős azért lehetett sikeres, mivel ők érzelmileg is egymásra hangolódtak, mint két testvér, 

akik egyébként szinte mindenben mások, de működött bennük, egymás irányába mindenképpen, a 

szeretet képessége.  Ha Lacit csillapítani kellett, csak Emőkének szóltunk titokban, s létrejött a 

metamorfózis. Juhász Laci megszelídült.  
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Laci energiája, lelkesedése, 

kapcsolatteremtő ambíciója, baráti 

ragaszkodása, a gasztronómia iránti 

fogékonysága, ezek a képességek erős 

hanggal, váratlan kirobbanásokkal majd 

apatikus visszavonulásokkal, jó 

formában páratlan sztorizó kedvvel és 

nyelvi leleménnyel színeződtek: Nem 

vitás, markánsan meghatározták a 

Kuckó hétköznapi életének imázsát.  

És Juhász Emőke! Meleg az aurája, 

erőteljes a pozitív kisugárzása, 

környezetében lenni megnyugtató. 

Gondos és segítőkész, kiváló képessége van arra, hogy a feszültségeket oldja. És tud elnézést kérni, 

gesztusokat gyakorolni.  Ők ketten, a választott vezetőség kormányozták eredményesen a Kuckó 

sajkáját, és tudtak szót érteni az alapító atyákkal és anyákkal, ami az eredményességhez ugyancsak 

szükségeltetett. 

És dicséretét zenghetjük a társadalmi vezetőségnek, Balogh Csabának, Bajzik Gyurinak és Nits 

Mártának.  Mindhárman tehetséggel, buzgón és szeretettel segítették a választott vezetőket, az 

alapítókat, valamennyiünket.  

Balogh Csaba ötleteivel, szervező, művészi és fizikai munkájával, páratlan segítő készségével építette 

a közösséget.  

Nits Mártit dicsérjük, mivel a szervezéseken túl, megajándékozott minket a felejthetetlen adventi 

kuckókkal, a melegséggel, amit lénye sugároz, meg azzal, ahogy jobbik énünket előcsalogatva, 

megénekeltetett bennünket. 

S Bajzik Gyuri! Hát én itt megállok, nélküle nem vagyok az, aki. Bevezetett a számítógép rejtelmeibe, 

napi tanácsadóm volt és praktikus segítőm, és soha nem zúgolódott, de még ingerlékeny sem volt, 

bármilyen rossz időben is zaklattam. Kiabálni sohse hallottam. Személyesen is hálás vagyok neki, és 

persze feleségének Mallász Juditnak, s akkor már így folytatom, a Bajzik-Mallász házaspárnak, 

mindezeken túlmenően azért, hogy otthonosságot sugalló gazdái lettek a zenés kuckóknak a 

Zsámbéki utcában. 

Tulajdonképpen sorolhatnám, kit, miért szeretünk, régi és új kuckósokat, de itt most hadd ne említsek 

másokat, egyet csupán, aki kettő, a szeretetreméltó Mányi-Gegus házaspárt. Pistát, a barátomat, aki 

megalkotta a kürti színpadot, aki besorolta azt életműve jeles alkotásai közé, és élete párját, Ildikót, 

aki megalkottatta Pistával Kismarost, bizonyosan azért, tudat alatt azért, is, hogy az majdan 

kitüntetett hellyé váljon, nekünk kuckósoknak megújulásunkat szolgáló agorává. És dicsértessék 

Mányi Pista azért is, mert utakat szervezett és kalauzolt, s mert tényleg barát, jóban-rosszban. 

A többi kuckós társról essék szó máskor. Bizakodjunk, hogy lesz még alkalmunk és időnk elmondani 

mindazt a sok szépet és jót, ami bennük van, Bennetek barátaink, egyen-egyenként, Bennetek, 

társaink, öregek, öregedők és fiatalok.” 

 

A 2009-es decemberi naplóból meg ez kívánkozik a Levélbe. 
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Aki dudás akar lenni. Az adventi kuckóról 

Dr. Juhász Katalin és Szabó Zoltán néprajzkutatók - egyikőjük énekes, másikuk dudás - kuckós 

vendégszereplését akként hirdettük, mint kik szóval és muzsikával idézik meg a karácsonyi ünnepkör 

zenés hagyományait. És ezt meg is tették magas színvonalon, ám ennél is többet cselekedtek, elhozták 

derűjüket, életszeretetüket, mely egyként áradt a művészházaspár személyiségéből meg persze a 

muzsikálásukból, Szabó Zoltán dudanótáiból és felesége énekéből. 

Nits Márti közreműködésével 

minket is megénekeltettek, s 

jókedvünk határtalanra nőtt. A 

dudanóták egyébként is vidámak, 

derűs érzések hordozói, ám ahogy 

ezeket megszólaltatták a 

művészeink, mintha zöldellő réten 

vittek volna minket a karácsonyi 

jászolhoz, mivel hogy eljutottunk 

a karácsonyi énekek révén odáig is 

 Megkértem még az elején, amikor 

azt énekeltük, hogy Aki dudás 

akar lenni, pokolra kell annak 

menni, Ott kell annak 

megtanulni, hogyan kell a dudát fújni, megkértem Szabó Zoltánt, mesélné el - beszélgetni is lehetett -, 

miként lehetséges, hogy a dudást a nóta összekombinálja a pokollal. 

A középkori egyházi felfogás szerint - hangzott a válasz -, a dudanóta pokolba való, mivel táncra 

ingerlő, duhajkodásra késztető, tréfás is, csúfolkodó is. Hát ez a hajdani vélekedés köszön ki a 

népdalból. Bosch képein - folytatta –a dudás fújja a talpalávalót az pokolbeli ördögöknek.  

Jómagam azonban akként vélekedem, hogy a kép a pokoljáró dudásról, inkább metaforikus.  József 

Attila, aki mottó gyanánt többször is megidézte e népdalt egy-egy versciklusa előtt, ő sugallja: Az igazi 

művész nem kerülheti el, hogy ne járja be a szenvedés poklait. 

 

Forgatom a Kútbanézők XV. számát 

Az Academia Ludi et Artis művészetpedagógiai egyesület Tízéves a Kuckó címmel jelentette meg 

periodikájának ezt a számát. A szerkesztők arra kérték a Kuckó-vendégeket, előadókat, küldjenek írást 

a lapba, miként és hogyan találkoztak a művészettel, a kuckósokat meg arra, írják meg a Kuckóval 

kapcsolatos élményeiket. Remek írások érkeztek, esszék, novellák, memoár-részletek, emlékek, 

pillanatképek.  

Jól esik a folyóiratot kézben tartani, kellemes tapintású; forgatni, gondosan szerkesztett, esztétikus 

küllemű; olvasni, gazdag a tartalma és változatos. Sejtetni engedi, miféle szellemi élet is zajlott itt az 

elmúlt tíz évben. 

Mit tagadjam, örülök a kötetnek, úgy is, mint ki bábája volt az egésznek. 

 

És most folyamatosan illesztem ide a Dété naplójából, a 2010-es esztendőből azokat a szövegeket, 

melyeket kuckós élményeimről a Kuckó találkozások nyomán, azok apropóján írtam. 
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Mikó István a Kuckóban 

Mikó István volt a vendégünk a Kuckóban. Mikó István, a színész. Két órán át beszélgettünk. Eleddig 

láttam, láthattam alakításait, a figurákat, akiknek a bőrébe belebújt, a többnyire nyájas, humort 

fakasztó, kedvesen dörzsölt vagy jámboran mulattató és szánandó figurákat, s bizony mondom, ha a 

címlapon vagy a tévé képernyőjén olvasható volt a neve, már örvendeztem előre, jó esténk lesz. Olykor 

Chaplint asszociálta, máskor - még mielőtt alakította volna a derék katonát -, Svejket. És most, végre, 

láthattam Mikó Istvánt élőben is. 

A barátaim, ismerőseim a Kuckóban, akik eljöttek a látására, szorongatták 

a kezemet, de jó, hogy elhívtad, de jó, hogy eljött – mondták.  Két teljes 

órán át úgy hallgatta mindenki, mintha színházban ülne, olyan odaadással, 

figyelemmel, kíváncsisággal, holott a két órában nem volt semmi 

színházas, nem volt mulattatás semminemű stílusban, műfajban.  

Ült köztünk egy férfi, aki éppen hatvan éves, beszélt az életéről, 

küzdelmeiről, szerepeiről, önön természetéről, ült korpulensen, cseppet 

sem elegánsan, pontosan fogalmazott, némi öniróniával, de köznyelven, a 

miénken, s ahogy beszélt, mesélt, olykor már nem is őt, nem csak őt, 

magunkat is láttuk, hiszen ez a hatvan éves férfi ebben a mi világunkban 

él, s élte meg, miként mi is, az örömöket, kudarcokat, vágyakat, a 

konfliktusokat, melyeket gyakorta nem is a véletlen, hanem a társadalom 

által generált törvényszerűség produkált. 

Megivott két-három pohárka pálinkát, dicsérte. Evett zsíros kenyeret hagymával, jólesett neki, csúszott 

rá a vörös bor is. Közben csevegett az emberekkel, válaszolt a kérdésekre. Oldott volt. 

És mintha érdeklődéssel hallgatta volna, amit meséltem neki az anyai nagyapjáról, akit gyerekként 

ismertem Kisvárdán, meg az édesanyjáról, aki osztálytársam volt, megint csak Kisvárdán, s az 

apukájáról, aki ugyanott, fölöttem járt négy évvel. 

Ígértem, küldök majd egy fényképet, ahol az ő ősei az én őseimmel együtt piknikeznek az ajaki 

szőlőben, édesapám szőlejében, talán 1942-ben. 

 

Névnap előtt. Bezdán Jóskáról 

1969 óta ismerjük, becsüljük, kedveljük és szeretjük 

egymást Bezdán Jóskával. Kapcsolatunk most fordul a 

negyvenegyedik évébe. Ha jól számolom, Józsi akkor, 

mikor először találkoztunk a Várban, a Szentháromság 

téren, a Műegyetem Villamosmérnöki Karának 

Kollégiumában, annak is az egyik félemeleti termében, 

ahol a színpadi próbák folytak – ma művelődési célokat 

szolgál a neogótikus épület - 24 évesnek mondhatta 

magát, én meg 41-nek. Tehetséges versmondó volt, kitűnő 

színészi adottságokkal. Az elmúlt negyven évben mindig 

játszott, vagy velem, velünk, a vári színpadosokkal, a 

kuckósokkal, vagy mással, másokkal, a dunakeszi színpadon, a munkahelyén, baráti körben. Józsi 

ugyanis pompás érzékkel írt (ír) szatirikus jeleneteket, paródiákat, s azokat színpados barátaival elő is 

adta, kollégiumokban, évfolyam-bulikon, az egyetemen, nyugdíjas búcsúztatókon.  Itt akár (Cserna 

Csabával együtt) sztárnak is érezhette magát, Úgy számon tartották. Azt írtam tavaly, miután a 

Dunakeszi Színpaddal bemutatkoztak nálunk is, Tiszakürtön, a Nem félünk a farkassal, hogy Bezdán 

József, ha nem jegyzi el magát a villamosmérnökséggel, profi színész is lehetett volna.   
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És még nem szóltam arról, hogy az én hatvanöt éves barátom kiváló bridzsjátékos, jó nagyapa és 

hűséges barát, ha úgy hozza a hangulata, pompás viccmesélő és nem utolsó sorban remek 

villamosmérnök szakember. Most ment nyugdíjba a Vertesz nevű cég francia utódjától, ahol is 

kezdetektől fogva dolgozott.  

A Játszó ember alapítványnak alapítója, egy időben elnöke, ha úgy jön ki a lépés, jó humorú mulató-

társ, a Kuckó becsült tagja, olyan, aki után rögvest érdeklődik az ember, ha történetesen nem találja az 

összejöveteleken: Hol van Bezdán Józsi, nincs tán valami baja? 

Mindig derülök, felderülök, ha látom.  

Jó volna még derülni valameddig! 

Isten éltessen hát sokáig Józsikám! 

  

Thész Gabi a Kuckóban 

Sok kedves, bájos, okos, tehetséges, intelligens lány találtatott a színpadon, a Vári színpadon, annak 

első tíz évében is, a hetvenes években, de varázslatosabb alig, mint Thész Gabi, aki a Zeneakadémiára 

járt, s akit, ha jól emlékszem, Szintai Péter hozott, mint földijét, szekszárdit, mint olyat, aki 

karnagynak készül, s aki segíthet a zenei feladataink megoldásában. Éppen a Weöres műveiből készült 

Tapéta és árnyék című alkotásunkat próbáltuk. És Gabi jött és beépült a csapatba, és a lélek kiült a 

szemére, és sugárzott. 

Thész Gabi, örömmel jelentem, nem változott, varázslatos volt most is, 

harmincnyolc év után, sugárzott, mikor Mahlert interpretált, amikor a 

hivatásáról beszélt meg az életéről. 

Sokan voltak rá kíváncsiak, a régi társak is, meg mások is, milyen élő-

valójában a Rádió Gyermekkórusának nevezetes vezető karnagya, a 

Kodály-módszer világot járt népszerűsítője. És senki nem csalódott.  

Thész Gabi olyan volt, mint régen. Pedig őt is meggyötörte az élet. 

Születik az ember, ki egyre, ki másra? 

Mintha jobbak lettünk volna ezen az estén! 

Bár máskor sem vagyunk nagyon rosszak. 

 

Pálffy Margit a Kuckóban 

A kuckóban ülök. Szinte, mint vendég. Nincs más tennivalóm, hallgatni Pálffy Margitot, vendégünket, 

a színészt és előadóművészt, pontosabban műsorát a Kussoltat a sors címűt, melyet Latinovits 

emlékezetére újított fel. Ülök, hallgatok és csodálkozom, mért nem rendülök meg, mért nem kerülök 

hatása alá, mikor kitűnő szövegeket hallok számtalan regiszteren, mélyen átélten.  

Mintha deja’vu élményem volna. Ilyen s ehhez hasonló irodalmi műsort hallottam nem egyet 

hajdanán, Latinovitstól magától is, s az akkor hatott, de még hogy! most is borsózik a hátam. S akkor 

most mért nem? Talán a hajdani élmény miatt, a deja’vu miatt? Követem a talentumos előadót, s az 

üzenet mégis elakad valahol az agyam tájékán. Mért nem jut el a szívemig! Mi változott, a közeg, az 

akusztika, vagy éppenséggel én? 
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Ülök, hallgatok, a végén lelkesen tapsolok, mindenekelőtt a teljesítményt jutalmazom, a vállalást, a 

munkát, ami beépült a műbe. 

 

Füzesséry Zoltán a zenéről. A fiatal művész Bajzikéknál, a Kuckóban 

Most éppen náthás vagyok, oldalvást ülök, hogy ki tudjak lépni, ha 

fújni kell az orrom, a kedves Bajzikéknál, a kihelyezett kuckóban, ahol 

van pianínó, s ahol most éppen Füzesséry Zoli játszik Chopint és 

Mendelssont, a kedves és tehetséges Zoli, akit szeretünk, s akire úgy 

tekintünk, mint ki a családhoz tartozik, a mi nagy családunkhoz, a 

kuckósokhoz. Azért is említem invalidus voltomat, hogy jelezzem, 

nem tudok szólni a játékról magáról, mivel az orrommal voltam és a 

slejmmel elfoglalva. Ám ami hibátlanul eljutott hozzám, a szöveg,  

Füzesséry Zoli kísérő szövege, amint elemezte a zenét, szinte vallásos 

áhítattal, amint hivatkozott odaadó szeretettel nemrég elhunyt 

tanárára. Mindez magával ragadó volt, s azt fogalmaztatta meg velem, 

hogy aki így láttat prózában, aki ilyen érzékenységgel szól másokról, 

az mindig is arra törekszik, hogy a zenemű legigazabbnak vélt 

üzenetét bontsa ki és tolmácsolja nekünk, hallgatóknak. Füzesséry 

Zoltán igazi művész, nem csupán interpretátor. 

A minapában olvastam, hogy a szakrális megvilágosodás nem hasonlítható máshoz, mint ahhoz az 

élményhez, amit akkor mondhat magáénak a fogékony befogadó, ha valamely zeneműnek vagy 

költeménynek a hatása alá kerül. Füzesséry Zoli úgy éli a zenét, mint ki a zene által megvilágosodik, s 

mint ki az élményét továbbítani is képes. 

 Elfelejtettem említeni, hogy a mi fiatal művészünk, mióta nem találkoztunk, már diplomázott is, már 

koncertezik is, és tanárkodik is, mi több, doktorálni készül zenetudományból. 

 

Cserna Csaba önálló estjei 

Cserna Csaba érzékeny művész, korfaggató művész, nevetést csiholó 

művész, tükröt tartó művész. Két önálló előadását is hallgattam 

mostanában Az egyiken – ezt a nagykőrösi tanítóképző főiskola 

diákjai előtt mutatta be - bekalandoztatta velünk az elmúlt magyar 

hatvan évet, de szólt bár a szatirikus mű az inflációs időkről, az 

ötvenes, hatvanas évekről, a hallgató-néző, miközben szordínósan 

vagy harsányan kacagott, mindig magára gondolt, önön helyzetére.  

A másik műsorát - ezt a kihelyezett kuckónkon, Kismaroson 

láthattuk, hallhattuk tőle – Fehér Béla tárcanovelláiból és Dolák-Saly 

Róbert groteszkjeiből, abszurdjaiból állította össze, és hát 

tapinthattuk a jelent, ezt a furára sikerült, a diktatúra nyomát viselő, 

felemás kapitalista világot, szánandó emberi viszonyokkal, 

fejetetejére állított helyzetekkel, karikírozott jellemekkel. Magunkat 

is sajnáltuk e közben, talán azért, mivel a groteszk, abszurd, 

szatirikus írások szerzői maguk is szánják sajnálatraméltó, mulatságos figuráikat. 

Cserna Csaba pedig, aki láttat, mindehhez hozzáilleszti a maga emberségét, melyet gesztusokban, 

mimikában is megjelenít. Nem ítélkezik, inkább felmutat, s ahol a szöveg adja, ábrázol. Nemcsak 

beszél, mint az előadóművészek általában, de játszik is, helyzeteket és figurákat teremt, s ekkor látszik 
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meg igazán, hogy milyen jó színész is ez a Cserna Csaba. Előadóművészetét feldúsítja – mértéktartóan 

– színi, ábrázoló elemekkel.  

Mindkét alkalommal nagy sikert aratott. A közönség vastapssal jutalmazta teljesítményét. 

Várjuk Csabám, a folytatást! 

 

Drégely és Kékkő váránál. Hazafias nevelésben részesítettük magunkat 

Kismarosról mentünk Drégely várához meg Kékkő várához (ez utóbbi a határon túlra esik), ugyanis 

eldöntöttük egykoron, hogy mindenekelőtt a történelmi Magyarországgal ismerkedünk, s azzal a 

régióval, amelyben évente egyszer-kétszer tanyázni szoktunk. Ha Tiszakürtön tartózkodunk, a 

Tiszazugot cserkésszük, ha Kismaroson, a Dunakanyart és Nógrádot. 

Baktattunk felfelé a turista ösvényen Drégely várához, s 

mondtuk a Szondi két apródját, és fent a tetőn olvastuk az 

ismertető szövegeket, megidéztük az egykori kicsiny várvédő 

sereg önfeláldozó hősiességét, barangoltunk a romok közt, 

beszélgettünk ötvenhatról is, meg az úgynevezett hazafias 

nevelésről, aminek a szóhasználatától is félünk, noha ez nem 

jelent mást, mint megtalálni a módját, miként lehet elültetni 

a gyerekben, a kamaszban a hazaszeretet érzését, mi 

történetesen arról szóltunk, milyen fontos volna, ha az iskolai 

osztályok minden évben elzarándokolnának régi dicsőségünk 

vérrel öntözött helyeire, történetesen Drégely várához, s a pedagógusok ott tartanának, mondjuk, 

osztályfőnöki órát. Hogy az efféle rendkívüli foglalkozás mennyire emlékezetesebb, mint a 

hagyományos! Érthető, a tudást ilyekor és rendszerint élmény tartósítja. Akkor már szóltunk arról is, 

hogy kellenének a karizmatikus pedagógusok, akiket lehet követni, akiknek lehet hinni, s hogy ez a 

fajta kiveszőben van, s az oktatásirányítás nemigen foglalkozik a minőség erkölcsi és anyagi 

megbecsülésével, s csak az egyetemi rektoroknak ad három és félmillió havi fizetést, ami abszurdum, s 

hogy ez a havi összeg egy átlag pedagógus három és félévi bére. 

Innen elautóztunk Kékkőre, s meg voltunk hatva, hogy a szlovák múzeumban korrekt magyar nyelvű 

feliratok fogadtak, s hogy külön szobája van a Balassi Bálint relikviáknak, és mondhattuk hangosan a 

nagy költő verseit, s mintha ott lebegett volna a szelleme is, jó volt magyarnak lenni, s tudni, hogy 

ahhoz a nemzethez tartozunk, amely nekünk adta ezt a kalandos életű, zseniális lírikust. 

Óriási élmény volt az is, hogy sorompó sehol, roboghattunk a határon, senki fel nem tartóztatott. 

 

Uray Zsuzsa meg a színészei remekeltek a Nyárköszöntőn 

Remek színházi élményben volt részünk Tiszakürtön, a Nyárköszöntő első estéjén. A tavaly már nagy 

sikert aratott Dunakeszi Pinceszínház – akkor a Nem félünk a farkastól című Albee-darabot mutatták 

be – jött el hozzánk, - Bezdán Jóska révén barátaink ők már –, s ismét arattak. Uray Zsuzsa a 

dramaturg és rendező Szabó Magda rádiós hangjátékát igazította színpadra leleményesen, mondhatni 

bravúros egyszerűséggel, s a gyermek Händel és az apja konfliktusából – az apa jogászt akarna a fiából, 

a gyerek meg született zenei zseni – olyan színjátékot produkált, hogy megrendítette a nézőtéren 

ülőket. A magunk szülői és generációs problémáira ismerhettünk, s a játék nyomán a megoldásra is. 

Többen a szemüket törülgették. Még nem mondtam, a színjáték címe: A hallei. 
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Minden színész végig a színen volt. Kámzsás köpenyben. Amikor szerepbe léptek, lekerült a fejről a 

kámzsa, s amikor lekerült, remek jellemeket formáztak. Felnőtt játszotta a kilenc éves Händelt, és 

hittünk neki is, miként a többi figurateremtőnek. 

Nemcsak a színészeket, de a rendezőt, Uray Zsuzsát is ünnepelte a közönség. S ő hárított, mondván, 

remek a Szabó Magda szöveg. Persze, és remek a rendező. Jómagam újfent gratulálok. 

A községből és a környékről most is többen jöttek. De nem többen, mint tavaly. Noha nem kértünk 

fizetséget. Ahogy nem kért a Dunakeszi Pinceszínház társulata sem tőlünk. 

Köszönjük nekik. 

Egyébként a pincéseknek új nevük van. A korán elhunyt alapító rendező után ekként jegyzik 

hovatartozásukat: Uray György Színház és Műhely. 

 

Nyárköszöntő. Beszélgetés a Tiszazug jövőjéről 

A Nyárköszöntő másodnapján jeles értelmiségieket ültettünk a körünkbe –megtiszteltetésnek vettük, 

hogy velük beszélgethettünk -, nyilatkozzanak, miként vélekednek ennek a tájegységnek, a Tiszazugnak 

a jövőjéről. Nekem kellett faggatnom őket, de elkalandoztunk, elkalandoztam, a témától ugyan el nem 

szakadva, de szó esett erkölcsi válságról, bomló családokról, a közösségek szerepéről, nemzettudatról, 

magyarságtudatról, iskoláról, mely nincs a helyzete magaslatán, az értelmiségről, ennek kapcsán a 

pedagógusokról, s még több egyébről.  

Akiket szóra bírtunk dr. Varga Csaba jogfilozófus, akinek Tiszainokán van falusi háza, dr. Boross 

Gábor itteni állatorvos, dr. Vinczeffy Zsolt közgazdász és filmes, aki szintén nyári lakosa Inokának, 

Pfeffer Ferenc földmérnök, Tiszainoka volt polgármestere és a már többször emlegetett Tálas László 

kertészmérnök, a tiszakürti Arborétum vezetője.  
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Ami a csapongó beszélgetésből kiderült: kevés a 

jobbítani akaró, közösségben gondolkodó 

értelmiségi ezen a tájon, kevés a polgárosodást 

előrevivő, civil szerveződésű közösség. A 

valamikori kismesterségek kihalnak, nincs 

utánpótlás, a megmaradást segítő hagyományok 

is kiveszőben, a református egyház, mely hajdan 

közösségformáló nagyhatalom volt, enyészik, 

annál nagyobb befolyása van a tévének. A 

portákon már nem találni zöldségeskertet, de 

baromfiólat sem, mindenki a „pinamarketben” 

vásárol, mert olcsóbbnak tetszik, ily módon 

délelőtt is lehet a televíziót nézni. 

Kiderült azonban, de csak a végén, miután Tálas 

Laci szemrehányással illetett, hogy lett volna még 

miről beszélni a Tiszazug jövőjét illetően, 

konkrétan is, mivel neki, az ő társaságának van 

elképzelése a hogyan továbbra. 

A Tálas Lacival folytatott utó-beszélgetésből, mint 

általam megértett lényeget, az alábbiakat hozom 

ide. 

Megalakították öt Tisza-menti község kreatív személyiségeinek részvételével a Tiszazugi Turista 

Szövetséget, s ennek a programjával próbálnak eredményesen pályázni, másként szólván pénzt 

szerezni az induláshoz. Abban reménykednek, hogy a táj vonzza majd a turistákat, főként, ha megfelelő 

szálláslehetőséget is tudnak biztosítani. Ha jő a turista, akkor az nemcsak hálni akar, de étkezni, 

szórakozni is, itt pedig csak a vidék termékét fogyaszthatná, itteni sütésű kenyeret, hagyományos 

kőtteseket, süteményeket, továbbá legelő birkákból, marhákból, mangalicák húsából származó 

készítményeket. Csak a táj kitűnő borait ihatná a vendég és az idevaló házi pálinkákat. A régi 

kismesterségek tárgyait vásárolhatná, s ismerkedve a tájjal, lovas túrákon vehetne részt, meg vadvíz-

országi csónakos kirándulásokon, a lényeg, az itteni embereknek kínálnának munkalehetőséget, 

irányítanák a figyelmet a hagyományokra, a rég tudottra, a gyümölcskultúrára, a házi állattartásra, a 

gasztronómiai sajátosságokra, s mindennek eredményeként megajándékoznák az itt élő lakosokat azzal 

a fajta magatartással, ami régen a sajátjuk volt, amit polgárinak szoktunk mondani. 

Bizakodnak, hogy programjuk figyelmet ébreszt az európai illetékesekben, s megnyitja a pénzforrást is. 

 

Nemzetben gondolkodni 

Az említett Nyárköszöntőhöz, még pontosabban ahhoz a körbeülős estéhez kapcsolódik, amiről most 

szólni próbálok. Értelmiségiek, akik baloldalinak vagy liberálisnak tudják, mondják magukat, 

feszengnek, ha a fogalom, hogy nemzet, nemzetben való gondolkodás beleszövődik a beszélgetés 

szövetébe, s mintha darázs röpködne, igyekeznek azt el is hessegetni, vagy ha egy körbeülős estén 

vagyunk, miként mi voltunk Tiszakürtön, igyekeznek a fogalomtól elhatárolódni.  

Egyik tudós kollégám mondta régebben, Erdélyből jött, hogy ő előbb európai, aztán magyar. Barátom, 

az építész most meg akként fogalmazott, hogy ő közösségekben gondolkodik és nem nemzetben. 

Másnap egy négyszemközti beszélgetésben  pedig azt mondja nekem egyik kedves kollégám, hogy ő 

nem érti a Pistát, hozzá is akart szólni, hogy ugyan mért nem vállalja fel a nemzetben való 

gondolkodást, de nem mert szólni. Kiderült, hogy eme oldalon állók meg szoronganak, attól tartanak, 
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hogy a nemzetben való gondolkodásuk nyílt vállalásával bélyeget sütnek magukra, azt mondhatják, 

vagy gondolhatják róluk, hogy nacionalisták, soviniszták. 

Magam vállaltam és vállalom, hogy előbb vagyok magyar s csak aztán európai, hogy mindenekelőtt 

nemzetben gondolkodom, s csak azután Európában, s ez számomra azt jelenti, hogy ragaszkodom a 

múltamhoz, a magyar és cipszer őseimhez, a hagyományokhoz, a történelmünkhöz, a kultúránkhoz, az 

egy nemzetnél sem vagyunk alábbvalók Zrínyi-féle tételéhez, s a népünkre jellemző toleranciához, a 

Karácsony Sándor-féle mellérendeléshez. Magyarként kívánok jelen lenni Európában, befogadni 

mindent, ami nincs kárunkra, a reformpedagógiákat történetesen, beépíteni minden eredményt, 

amiből hasznunk származik.  

Ady volt és marad a költőm. 

 

Virágh Tibor László-napi köszöntése 

Talán az áprilisi naplóban írtam panaszos öniróniával, hogy megfeledkeztek a barátaim, a kuckósok 

többen, a névnapomról, mert, hogy éppen akkor nem volt találkozónk, s nem jegyeztettem be időben a 

naptárukba, s pöfékeltem magamból a sértődöttséget, hogy soha többet, senkit közülük meg nem 

köszöntök többé. Most meg a Nyárköszöntőn ünnepeltük a Lászlókat, jómagam is énekeltem a Serkenj 

fel kegyes népet, és már csak mulattam áprilisi zsörtölődésemen.  

A történetet azért említem, hogy 

beszélhessek Virágh Tibornak, a kitűnő 

előadóművész-barátnak nem mindennapi 

gesztusáról, miként köszöntötte 

titkárunkat, Juhász Lacit névnapja 

vigíliáján. Főzött az esőben, bográcsban 

készítette a paprikás krumplit, - mindig 

máskor Laci a konyhafőnök -, s ezzel hódolt 

a nagy szakács előtt. És még meggyes pitét 

is sütött. S az egészet megtetézte azzal, 

hogy jelenlétünkben elmondta Laci 

kedvenc verseit, meg azokat, amelyek az ő 

kedvencei, és órákon keresztül mondta, 

mondta, nagyon jól, mert hát kitűnő 

előadó, a végén már irodalmi paródiákkal is 

mulattatott. 

S mert a példa ragadós, az egész társaság verselt és énekelt, a jókedv hullámzott, a pitvarból a tornácra 

is átcsapott, s tartott végkimerülésig. 

Tudnak ezek a fiúk, lányok névnapot ünnepelni, ha kijön a lépés, meg, ha van egy spiritusz rektor, mint 

most volt Virágh Tibi. 

Isten éltesse Lászlóinkat meg a gesztusgyakorló barátot! Végül valamennyiünket, akik ünnepeltünk az 

ünnepeltekkel. 

 

Ez is a Nyárköszöntőn történt  

Két értelmiségi vitatkozott a tévében. Az egyik Vörösmarty nézetét, hogy az ember sárkányfog 

vetemény, variálta a maga nyelvén, a másik meg a szeretet képességéről beszélt, hogy alapvetően ez 
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volna belénk kódolva, nem az agresszivitás, ez utóbbira ugyanis késztetni kell az embert, hergelni rá, 

manipulálni, helyzeteket teremteni hozzá. 

Még a Nyárköszöntőn történt. Szándékunk szerint Kunszentmártonnal ismerkedtünk, s ezen közben 

megteltünk örvendezéssel.  Nemcsak azért, mert a három intézmény, a művelődési ház kiállító terme, a 

volt zsinagóga, s a hajdani, börtönből átalakított múzeum, melyet megtekintettünk, gazdag 

ismeretekkel s maradandó élménnyel ajándékozott meg bennünket, hanem, mert három kiváló ember 

volt a kalauzunk, három szeretni tudó és szeretnivaló ember. Ahogy azonosultak mondandójukkal, 

ahogy ambicionálták, hogy lássunk úgy, ahogyan ők, ahogy éreztették velünk, hogy fontosak vagyunk 

nekik, magunk is kezdtük hinni, kitüntetettjei vagyunk a sorsnak, kivételes élményben részesülünk, 

láthatjuk mindazt, amit meg- illetve felmutatnak. 

Tényleg, mifélék is vagyunk mi emberek? Ha 

olyanokkal találkozunk, mint Dezső Dóra, Gácsi 

Anna, és az a fiatalember, aki kalauzolt bennünket 

a múzeumban, akár hihetjük, hogy alapvető 

késztetésünk van a jóságra, fogékonyságunk a 

szeretetre, s igaz, amit a Biblia mond, jobb adni, 

mint kapni. 

S ha már ez lett a mondat vége, hadd írjam le, hogy 

Kürtön a Nyárköszöntő előtt Balogh Csaba segített 

a szobák és a kert rendbetételében, kiköszörülte a 

szerszámokat, megjavította a fűnyírót, Mányi Pista 

meg Láng Judit a Nyárköszöntő alatt és után 

megalkották a másik kerek asztalt. Pista még festéket is hozott, meg ecsetet. Nekem már csak nyalni 

kell a deszkát. Apropó deszka! Azt meg ajándékba hozta Komlós Ferenc, a már korábban is emlegetett 

vállalkozó-kereskedő 

 

Szanitter Dávidról 

A kuckósok ismerik és szeretik. A körünkhöz tartozik. Írtam róla a naplóm júliusi számában. Ide 

illesztem, amit írtam róla. 

Látni akartam rokonomat, Szanitter Dávidot, a színészt, régebben egy tévés sorozat népszerűsítette, 

majd Veszprémben tapsolhattam neki, ahol Rómeó alakját formázta, nem túl emlékezetesen, azt 

megelőzően a Nemzetiben játszott, a Caligulában, ott viszont kitűnően, tehát látni akartam, kíváncsi 

voltam, hol tart a fiú. A Kolibri pincében, egy német „tandrámában” végre közelről nézhettem, 

hallhattam, egy lengyel vendégmunkást alakított, akit egy utcai verekedésben való részvétele miatt 

letartóztattak. A verekedést, amelyben társát - ugyancsak lengyel fiú -, megölték, egy német neonáci 

szervezet provokálta. A fogdában, ahol a darab játszódik, jelen van a verekedés másik részvevője, egy  

német srác is, nem ő ölt, de vele vitetik el a balhét.  

A drámát elemezni nem tisztem, Dávid érdekelt.  És megállapítottam örömmel, hogy Szanitter Dávid 

jelentős színész lett, jellemábrázoló színész, aki kiváló ritmusérzékkel, elmélyülten és pontosan építi fel 

a színjátékbeli figurát. 

Nem fecsérelődött el a tehetség. Anyai rokonom megérett.  

Jöhetnek immár a nagy szerepek. 
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És ki az a Pál? – Nagyváradon 

A kuckós barátok nem láthatták az előadást. Olvassák legalább, hogy láttam magamat! 

Az én Pálom - az És ki az a Pál? című monodrámám hőse - ugyancsak 

megcsendesedett, mire tizenöt év után eljutott Nagyváradra. Református 

lelkészek és vallástanárok hívták, találkozni szeretnének véle, és ő ment is az első 

szóra, mivel nem akart hűtlen lenni vállalásához, ahhoz, amit mondott és írt: 

„Ha az evangéliumot hirdetem, azzal nincs mit dicsekednem, mivel kényszer 

nehezedik reám”. Szóval ment és találkoztak is, de csak ő tudta, tudhatta, hogy 

az a másfél évtized, az első bemutatkozás óta eltelt idő, nem múlt el felette 

nyomtalanul. Az indulat mintha elszállt volna, az indulat, ami mindig kitört 

belőle, ha emlékezni kezdett, mint üldözték őt az ő atyjafiai munkálkodásának 

idejében. És amikor a maga fejére olvassa önön gyarlóságait, emberi hibáit, 

bűneit, már kevésbé nekikeseredett, mint volt egykoron. Gyötri a sírás, gyötri, de 

mintha magától értetődőbben venné tudomásul, hogy ember ő, telve esendőséggel; prófétaalkat ugyan, 

de bizony nem szent. Hamarabb meg is csendesedik, nem úgy, mint régen, tudja, hogy a kegyelem 

ajándéka neki is kijár, ha kéri. Már pedig kéri. 

Mintha valamiféle belső derű lágyítaná a vonásait. Ráncai is kevésbé árkosak.  

Öreg Pál, megszelídültél! 

 

Falunap Kürtön 

Falunap Kürtön. Kezdődött egy ökumenikus istentisztelettel a református templomban, s végződött 

éjfél utánig tartó szabadtéri diszkózással. Közben kiállítás, kulturális program, sátrak alatt evés, ivás, 

öreg motorok felvonulása, és ami fontos, megnyitották a Helytörténeti gyűjteményt, amelyhez az 

épületet az önkormányzat adományozta, s amelynek a tatarozását, berendezését jótét önzetlenek 

végezték. Nem bírom eléggé hangsúlyozni e tény jelentőségét. Pontosan nem is tudom, kiknek az 

ötletéből, gyűjtő szenvedélyéből, kiknek a munkája nyomán született meg a gyűjtemény, de biztos, 

hogy a krónikások a legújabb kori falutörténet kiemelkedő eseményei közé fogják sorolni. Be is írtam a 

vendégkönyvbe: ” Amely falu kíváncsi a múltjára, annak van jövője is.” 

Fantasztikus gazdag anyagot gyűjtöttek össze – az egyik gyűjtő-szorgalmazó a fiatal Komlós Zoltán volt 

-, a régi falusi élet tárgyait, munkaeszközeit, aztán írásos dokumentumokat, tablóképeket a polgári 

közösségekben folyó életről, fotókat Bolza grófékról. 

Zsúfolt a múzeum, de  van miből alakítgatni.  

Örülök nagyon. Kósa Vilma még jobban. Ő benne volt a gyűjtésben is. 

Tiszakürt kezd magára találni. 

 

Eszembe jutott augusztusban 

Augusztusban történt, hogy eszembe jutott: könyv formában is meg kellene jelentetni egy kötetre valót 

a Dété naplójából, abból a „nyilvános vallomás” folyamból, melyet havonta és évek óta felteszek az 

internetre, s melyből egy-egy részlet itt-ott, folyóiratban meg szokott jelenni. Egy tanár naplója címen. 

Húsz éves a Nagykőrösi Tanítóképző Főiskola, tíz éves a Kuckó, húsz éve alapítottam a Magyar 

Drámapedagógiai Társaságot, a tevékenységem – gondoltam - ismert is valamelyest ezekben a 

körökben, hátha volnának, már csak az évfordulós alkalom miatt is, akik szívesen olvasnák a 
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naplójegyzeteket, miként vélekedtem, éreztem, gondolkodtam az elmúlt évtizedben mindarról, ami 

közel s távol körbe vett minket, engem. 

Óvatos duhaj, felhívtam Szenczi Árpád kollégámat Kőrösön, mit szól az felvetéshez, vajh támogatná-e 

a könyv kiadását a főiskola. Ő rögtön válaszolt: tetszik az ötlet. 

Hát most ott tartunk, hogy miután egy hónapon át válogattam, szerkesztettem, majd 

újraszerkesztettem, újraválogattam, késznek mondható a kézirat.  Mészáros János keresi hozzá a 

legmegfelelőbb formát,  Aknay Tibor meg a fedőlapra a fotót, én meg a kiadáshoz a pénzt. 

November második hetére kellene megjelennie. 

Égiek, földiek, segítsetek! 

 

Nyárbúcsúztató. Kismaros, meg amit akartok 

Ami nemrég történt, mintha az akarna feledésben maradni. De aztán ásni kezdek, jönne már a lent 

lévő a felszínre!  

Szeptember végén, amikor még nyíltak a kerti virágok, s mi Kismaroson voltunk és búcsúztattuk a 

nyarat, s óhajtottam volna emlékezni, mi is történt ottan, hát nem üresség volt, ami tátongott az 

élmény helyén?! Míg csak el nem kezdtem ásni. Akkor már feltartott kezekkel jelentkeztek az 

élmények. 

Mohai Gabi és Zsombori Erzsike vittek ki Kismarosra 

kocsival, és mi voltunk a cicerónék, s mennyire 

örültünk, hogy tetszett ott nekik minden! A hangulat 

olyan volt, mint máskor, békés és örvendező. És jókat 

ettünk, hogy mit, arra nem emlékszem, de hogy Mányi 

Pista szatmári szilvapálinkáját ittuk, az biztos. És ki is 

lazult, aki feszes volt. 

Másnap. Kirándulás kocsikkal. Szesztay Domi az 

idegenvezető. Mindent tud és kedves. Elvitt minket 

Horpácsra a Mikszáth-kúriába. Nagy élmény volt. 

Remekbe rendezett kiállítást láttunk. A nagy író 

műveinek például olyan vonulatával ismerkedhettem, melyről alig volt tudomásom: Mikszáthtal, a 

közíróval, a filozófus hajlandóságúval, a gondolkodóval, aki a nemzet sorskérdéseiről elmélkedik. 

Innen Szécsénybe autóztunk, és egy pompásan felkészült fiatal szerzetes kalauzolásával megnéztük a 

műemlékeket, a klastromot és a templomot. Jómagam csak ámuldoztam, mennyi kincsünk van, s alig 

van róla tudomásunk. És máris Hollókőn voltunk És itt volt a vár. Ámulatba estem; rendbe rakva, 

restaurálva, eligazító táblákkal ellátva. Úgy éreztem magam, mintha Ausztriában járnék. És voltunk 

még, ha jól emlékszem, műemléket nézni Tereskén, Kozárdon és Moharán. És besötétedésre újfent 

Kismaroson  

 Estére meglepetést készítettünk Kósa Vilmának, a szürke eminenciás-asszonynak, a nagy kuckós 

személyiségnek, a mindenesnek. Őt köszöntötték, akik szeretik - nyolcvan éves – verssel, énekkel, 

virággal, kedveskedő tárgyakkal, róla szóló szövegekkel, Bezdán Józsi mosolyogtató paródiával.  Aztán 

nagyot nótáztunk, amúgy férfiasan. 

 A vasárnap délelőttre valahogy nem emlékszem. Közgyűlés volt. 

 És a házigazdával tértünk haza. 
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Bibó Istvánnal a Kuckóban 

Hallgattam Bibó Istvánt a Kuckóban, hallgattam, ahogy beszél 

ötvenhatról, a forradalomról, meg az utána következő hónapokról, 

miként is élte meg ő, a kamasz - a zseniális gondolkodónak, a 

kiemelkedő történelmi szereplőnek, az idősebb Bibó Istvánnak a fia -, 

a drámai fordulatokban gazdag hónapokat, hallgattam, ahogy beszél, 

folyamatosan ellenőrizve magát, mégpedig rá jellemzően, 

kiegyensúlyozott ritmusban. 

Kiemelném azt, hogy ellenőrizve magát, s kiegyensúlyozott 

ritmusban, ugyanis ez a két megtapasztalt tulajdonsága hitelesítette 

őt magát előttünk. Megtapasztalhattuk, hogy kizökkenthetetlen és a 

maga igazságához konzekvensen ragaszkodó személyiség, aki elvi 

engedményeket képtelen tenni. Igazi értelmiségi. 

Ezektől a tulajdonságaitól vált megkérdőjelezhetetlenné minden, amit 

mondott ötvenhatos élményeiről, édesapjáról, a maga pedagógiai 

nézeteiről, történelmi személyiségekhez fűződő kapcsolatairól, 

reformátusságáról, iskolaigazgatói korszakairól. És közben végig azt éreztem, hogy ez a hetven körüli 

férfiú az édesapját formázza, erkölcseiben mindenképpen, de a tudósi megbízhatóságban is. 

S láttam az apát, lelki szemeim előtt láttam, akit, miután október 28-án meggyőzik a barátai, Illyés 

Gyula meg Tamási Áron, hogy a Parasztpárt képviseletében el kell vállalnia a miniszterséget a Nagy 

Imre kormányban, programmal indul a parlamentbe. És mikor?  November 4-én, amikor a szovjetek 

már nyomulnak Pest felé. Azon a napon lett volna az első minisztertanácsi ülés, de már egy miniszter 

sincs bent, Nagy Imre a jugoszláv követségen, Kádár, mint utóbb kiderült, Szolnokon, ő viszont 

nemcsak, hogy bemegy, de ott is marad. Egyedül a kinevezett miniszterek közül. És ott marad 

november 6-ig. Előterjesztést juttat el az amerikai és angol nagykövetségre, Magyarokhoz címmel 

felhívást intéz a nemzethez, aztán majd várja a letartóztatását. S talán maga sem tudja, hogy 

vállalásával megmenti a magyar értelmiség becsületét 

Bibó István máig etalon. 

Hát ezt az apát formázza a fiú, aki megtisztelt bennünket és beszélgetett velünk. 

És hálás szívvel gondolok Cserna Csabára, ő hozta nekünk Bibó Istvánt. 

 

Gabnai Kati a Kuckóban 

Jött, látott és győzött. Mindenkinek tetszett, tetszett, hogy dinamikus és összeszedett és őszinte és hogy 

jó előadó. 

Örültem, hogy olyan volt az én hajdani kollégám, mint amilyen, akinek egy időben még a pályáját is 

módomban volt egyengetni. 

Korábban írtam róla a Naplómban, abból az alkalomból, hogy elküldte kötetét színházi írásainak 

gyűjteményét. Ezt illesztem most ide. 

Mintázd meg levegőből, ez a címe, s alatta kisebb betűvel: Színházi írások. Csaknem 500 oldalon. 

Nem kritikák, írja a szerző, a kritika megjelölést nem is használja, „nem akarván vele bosszantani a 

színikritikusként ténykedő igaziakat.” 
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Húsz év színházi írásait gyűjtötte össze, s jómagam csak ámulok, s 

most nem azon, hogy elmúlok, hanem, hogy mit tud ez a Gabnai 

Kati, mi olyasmit (is) tud, amiről nekem eleddig tudomásom sem 

volt.  Hogy jó tanár, jó didaktikus, jó szerkesztő, jó szervező, jó 

rendező, jó drámaíró, mindezekért becsültem, hogy érzékletesen 

fogalmaz, ezért irigyeltem, de hogy színházértőt is tisztelhetek 

benne, olyat, akinek húsz év óta meg is jelennek a kritikái, 

reflexiói, méltatásai, nóvum nekem.  Ez bizony elkerülte a 

figyelmemet. És nyilván azért kerülte el, mivel nem olvastam 

azokat a lapokat, ahol megjelentek az írások. S mért nem 

olvastam? – én vétkem, én nagy vétkem -, mivel az utóbbi két 

évtizedben egyre kevésbé érdekelt a színház maga, a 

professzionista színház. Amit akár bánhatnék is, olvasván Gabnai 

Kati remekléseit. 

Nagyon tud látni és érezni ez a hölgy. Kihallja a rendezésekből a 

mának szólót, az üzenetet, észre veszi az értéket, a 

mellékszereplők játékában is, a jelmezben és a képben is. Mindezt 

úgy fogalmazza meg, hálistennek nem rejti magát az objektivitás álarcába, hogy végig érezzük 

érzékeny, figyelő jelenlétét, s hamar meg is tapasztaljuk, hogy bizony itt egy egyéni hangú, önmagát 

konzekvensen felvállaló színházi kritikussal van találkozásunk, aki a szó legjobb értelmében közvetítő. 

Miként a jó pedagógus is az, közvetítő.  Gabnai Katalin minket segít, nézőket, mire figyeljünk, mit 

lássunk, mire hegyezzük fülünket, hogy halljuk meg a nekünk szóló üzenetet. 

Élvezetes olvasni ezeket az írásokat, még így is, hogy alig láttam valamit is azok közül, amiről ír. És 

sajnálom. 

Gabnai Katalin, ha olyanok a kapcsolatai, tehetsége okán lehetett volna ismert lapok, folyóiratok 

színházi kritikusa is. 

Az élethez, mint tudjuk, szerencse is kell, meg némi összeköttetés. 

 

Mányi István-kiállítás a debreceni Tóth Árpád Gimnáziumban 

Mányi Pista visszatért az almamáterbe. Itt volt középiskolás diák 1957 és 1961 között. Az Ybl-díjas 

építész képi dokumentációk segítségével vezette végig nagyszámú nézőit alkotó pályája kiemelkedő 

állomásain. Kuckósok, barátai és a kiállítás megrendezésében segítői, többen levonultunk Debrecenbe.  

Pista engem kért meg, mondjak bevezetőt a kiállítás előtt, úgy is, mint aki ismeri és szereti műveit, s 

úgy is, mint ki ismeri őt magát is, lévén, hogy négy éven át magyartanára és osztályfőnöke voltam.. 

A terjedelmes bevezetőből emelek ki néhány mozzanatot. 

„Mányi István mondta egy interjúban. ” Nem osztályoztam feladataimat koruk-méretük szerint. 

Szerettem új házat építeni és elszegődtem eleink munkáinak mentéséhez, megőrzéséhez. Nem értem 

azok műgondját, akik mindezt az önmegvalósítás céljaként cselekszik. Az eredmény vall alkotójáról, 

gondolkodásáról és jelleméről. De ez majd a mű kisugárzása, tanúvallomása lesz, és nem a célja 

létrehozásának.” 

Alázatos művész Mányi István, ezt sugározzák a művei, mindig igazodik a feladathoz, és átalakításkor, 

bővítéskor az eredeti mű stílusához. Használni akar, nem tündökölni, mondom Váci Mihály után 

szabadon. Ezt fogalmazhatja meg a látogató is – gondolom – a tárlat megtekintése után. 
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S az egykori osztályfőnök és az öregkori barát sem mondhat mást, mint hogy ilyen ő a civil életében is. 

Barát, aki használni akar s nem tündökölni. 

Kedves barátaim, örüljünk Mányi Istvánnak, a kiváló építésznek, akinek a névét már is jegyzik, akit az 

utókor - bízvást mondhatjuk - emlegetni fog, és örüljünk annak, hogy ilyen tanítvány is van, akiknek 

fontos az almamáter, fontos a tudása annak, hogy jött valahonnan – ő történetesen Hajdúsámsonból és 

Debrecenből -, akikben él a szeretet és hála képessége, akiknek nemzeti közösségünk épülésére 

sikerült, sikerül életművet létrehozni. 

Az egykori tanár köszöni a sorsnak, hogy megajándékozta ezzel a nem mindennapi élménnyel, e 

kiállítás-megnyitó ünnepséggel, itt, pedagógiai működésének egykori helyén, a Tóth árpád 

Gimnáziumban, ahol 1957 és 1966 között volt lehetősége tanítani.” 

 

Túry Ferenc a Kuckóban 

Hogy találtam rá erre a kitűnő emberre - kérdezték 

többen is a Túry kuckó után, mert hogy a jeles 

professzor mindenkit elbűvölt természetességével, 

tudásával és művészetével.  

Az édesapját ismertem, aki szeretett kollégám volt - 

feleltem ilyenkor -, s az ő révén lett találkozásom a 

fiúval. Emlékszem, mint csodálkoztam, amikor mondta 

az öreg Feri, hogy a fia pszichiáter és népzenész, és 

hogy citerázik! 

Most aztán meggyőződtünk egyről-másról, 

mindenekelőtt arról, hogy Túry professzor közvetlen ember, jó előadó, s úgy beszél a kutatásai 

tárgyáról, a kóros soványságról és az elhízásról, mint a jó tanár a társadalmi problémákról. Belevon 

minket a diskurzusba, s már magunk is akként gondoljuk, miként ő, a kutató, hogy e betegségeket 

eredményesen az orvos csak akkor gyógyíthatja, ha a család együttműködik vele. 

Jó volt hallgatni ezt a családpárti művész-tudóst. A kérdésekkel nem is fukarkodtunk. 

Az előadás után Túry Ferenc citerázott, népdalokat, jazzt és klasszikusokat. Túry Ferenc művész, Túry 

Ferenc virtuóz. A végén még nótáztunk is. 

Amikor megkértem, hogy jöjjön el hozzánk, azt is megkérdeztem, miről beszélne a legszívesebben. Azt 

válaszolta, őt a lélek és a zene érdekli. És elérte, hogy az alatt a két óra alatt, míg velünk volt, minket is 

csak ez érdekelt, a lelkünk és a zene. 

Jó hogy élnek még körünkben varázsló emberek!  

 

Változnak a szokások. Nem akarom tudomásul venni 

Nem akarom tudomásul venni, hogy megváltoztak, megváltoznak a szokások, hogy nem tartjuk 

kötelességünknek levelekre, üzenetekre válaszolni, névnapokra, születésnapokra emlékezni. Pedig van 

már mobiltelefon, sms, imél,  iwiw, Facebook, fél percbe sem telik, megnyomok egy billentyűt, máris 

kész a készülék a közlésre, írok egy sort, s már mehet, mehetne is a válasz annak, aki írt, aki közölt 

valamit, aki informált, akinek fontos voltam, aki megtisztelt.  De nem, válasz, tudomásul vételt jelző 

regisztráció ritkán, vagy ha nem is ritkán, de nem mindenkitől érkezik. Azoktól csak, akik így voltak 

szocializálva, másként, akiket így neveltek, fiam illik válaszolni, vagy ezt látták a szüleiktől, vagy 
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működik az empátiájuk, vagy nagyon tudnak szeretni, s nekik maguknak is van közölnivalójuk. Ám a 

többség ma már – levelező partnereimről szólok – nem állítja válaszra a készüléket, fiatalok s idősek 

egyaránt nem. Ha kérdezném őket, miért nem, azt válaszolnák, ha őszinték: nincs bennem késztetés; 

az illik nem illikre fütyülök; kispolgári szokás; drága az időm; fáradt vagyok; utálom a formalitást; 

kimegy a fejemből; írnék, ha hasznom volna belőle, pénz, üzleti előny, munkahelyi érdek, karrier, 

talpon maradás. Hogy a másiknak jól esne, erre nem gondolnak.  

Változnak a szokások.  Itt vannak a névnapok meg a születésnapok, mennyi érzékenykedés ilyenkor, ez 

sem írt, az sem hívott fel. A minap mondja egy rokonom: nem jutottam eszébe se a fiamnak, se a 

lányomnak. 

Szegény öregek, akik, meg kell, hogy éljék; feleslegessé válnak, el lehet őket felejteni! 

Nem szeretem ezt a világot - mondja a rokonom. 

Magamat sem ilyenkor - mondom én. 

Rosszul neveltünk. 

 

A Túri család muzsikált az adventi kuckónkon 

Túriék, apa anya meg a négy gyerek - ebből 

három muzsikált, betlehemezett, énekelt, 

táncolt, a kicsi meg tette-vette magát, ha 

elfáradt, az anyja ölébe ült, az anya meg úgy 

húzta a vonót – bebocsátottak - gondolom a 

többiekkel, a kuckósokkal egyetemben voltunk 

vagy félszázan - a maguk teremtette, békés 

hangulatú, egymásra figyelő világukba. 

Bebocsátottak a népzene teremtette világukba, 

úgy, hogy két órára el is felejtettem magamat. 

Örültem az ő örömüknek, igen, mivel érződött, 

hogy maguk is feldobódnak attól, amit s ahogy 

muzsikálnak. Nemcsak az arcuk volt derűs, de a 

lelkük is. 

Nekünk meg módunkban volt a Túriék teremtette miliőben búcsúzni egymástól, meg a 2010-es 

esztendőtől, s kívánni másikunknak boldog Karácsonyt s boldog Új esztendőt. 

 

 

Kedves Barátaim!  

Mint tapasztaltátok és olvashatjátok, a Kuckó működésének második évtizede jól indult. Kiderült 

ugyan, hogy pénzügyi nehézségeink támadtak – ezekre most nem térek ki, megoldásuk 2011-re vár -, 

de a Hunyadi klub, ahol tanyát vertünk, bevált, Tiszakürt - Debreczeniék falusi portája -, Kismaros – 

Mányiék panorámás háza -, valamint a Bajzik-Mallász házaspár otthona ebben az évben is 

szeretettel várta a kuckósokat.  

És gyarapodtunk. Új tagokkal és pártolókkal – említsem Dr. Straub Sándort, Kolczonay Enikőt, Kiss 

Sándort, Szundy Lászlót, Barta Bélát, Novák Mariannt, Csoboth-Róbert Ödönt, Dr. Sályi Máriát, Dr. 

Tóth Tibort, Horváth Lászlót és Nagy Pétert.  
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És örülhettünk az új segítőknek - többekről már szólam a levél korábbi részében -, akik 

többletmunkát is vállaltak. Említem szeretettel Boda Bélát, aki a találkozók gasztronómiai 

előkészítésében vált titkárunk segítőjévé. Említem a rendezvény körüli teendők önkénteseit, Kósa 

Vilma tehermentesítőit, Gegus Ildit, Farkas Pistát, Huszár Sacit, aztán azokat, akik az egyes 

programok előkészítésében segítettek, Cserna Csabát és Nits Mártit, továbbá Bajzik Gyurit, aki a 

honlapunkat szerkeszti és technikai mindenes, Aknay Tibort, aki fotóival, Kiss Pétert, aki videó 

felvételeivel tette vizuálisan is megidézhetővé a Kuckó-történéseket. 

Írtam ugye, hogy a 2011-es esztendő jól indult, reménykedjünk, hogy jól is zárul. 

 

 

Szeretettel köszönt Benneteket:  

 

 

                                                                                                     Debreczeni Tibor  

 

 


